4. Votre Dilection a aussi entendu quelles furent la charité et l'unanimité des croyants du temps des

ce contexte, *umbrae* est synonyme de *vestigia* que PAULIN DE NOLE emploie en parlant des reliques (*Carm.* 19, 352; *PL* 61, 532) : il s'agit des « traces » qui fixent le souvenir des apôtres, des martyrs. Je remercie M. J. Doignon d'avoir attiré mon attention sur ce point et de m'avoir indiqué ce texte de Paulin.

7. Outre les reliques de saint Jean l'Évangéliste (cf. S. 21), l'Église d'Aquilée possédait les reliques des apôtres André et Thomas. Les miracles opérés par les reliques de saint Jean sont évoqués à la fin du S. 21.

apostolis fuit, audivit dilectio vestra⁸. *Et erat, inquit, omni animae cor unum, nec quisquam de bonis suis aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia*¹. Ideo sic Deo placebant quia tanta ac tali vita vivebant. Cur enim divisa bona haberent <terrena>, quorum indivisa erant bona caelestia? Aut cur non in communi omnia haberent, qui communiter omnium Dominum possidebant? Quod unius erat, omnium erat, et quod omnium, singulorum. Imitabantur iam in illa communicatione gloriae futurae consortium, ubi commune erit regnum sanctorum, ubi nemo de finibus, nemo de possessionibus, nemo de domibus certat. Ibi commune omnium gaudium et communis laetitia est, quia quod unius est, omnium est, et quod omnium, singulorum.

Sed vereor ne unanimitas illa et caritas credentium quae sub apostolis fuit, damnatio nostra sit, qui contemplatione avaritiae non unanimitatem, non pacem, non caritatem servamus. Illi propria communia computabant, nos aliena <nostra> facere volumus. Certamus de finibus, de possessionibus quasi nunquam morituri. Totum de terra, nihil de caelo expectamus. Totum de vita praesenti, nihil de futura gloria et immortalitate perpetua. Non meminimus dicta Domini ac Salvatoris nostri : *Quid prodest homini si totum mundum lucretur, animae suae detrimentum faciat*^k? Et iterum : *Videte, inquit, et cavete vos. Non enim in abundantia cuiusque vita eius est in his quae possidet*¹. Quapropter alieni ab avaritia et cupiditate esse debemus, alieni ab invidia, a discordia, a dissensione. Studere vero pacem, concordiam, unani-

j. Act. 4, 32 || k. Matth. 16, 26 (Mc 8, 36) || l. Lc 12, 15

105 vita supra lin. I^a m. T || 106 terrena supplevi (cf. S. 1, 124) || 110 illa communicatione : illam -nem T

8. On comparera les lignes 101-107 et 134-136 au § 7 du S. 1. Outre les similitudes étroites d'expressions, on trouve de part et d'autre une phrase identique : *Cur enim divisa... caelestia*. Pour *unanimitas*